ita et fecerunt In priniis donat dominus Vbertus

comes de terra de suo comitatu et de beneficio co-

stabile per manus Bauoni qui est aduocatus de

uice comitatu a parte monasterium sánete Beni

gne campum unum qui iacet infra ciuitate ad lo

cum ubi dicitur in prouia habet finis de una parte

terra sancti iohanni et de tres partes uia. Habet

per iusta mcusuram mensuratam sogas vu. (4) et

-j'i r.i.l ¡ /• : ! ■ ... ' 1 '

quarta et feria sexta missas célèbrent aut cantare fa-

ciant. Et si aliquis ex nobis migrauit de hoc se

culo Uli qui rémanent potestatem habeant eligere

cuicumque uoluerint in ipsa ecclesia ipsum serui-

cium et faceré sicut supra dictum est. Et me dei

omnipotentis et anime mea et animabus parentibus

meis insimul coniungere faceat in eterna taberna-

cula ubi ille uiuit et régnât per cuneta sécula

seculorum amen. Si uero non compleuerint omnia

que de supra nominauimus . aut ullas potestas aut

ullus homo uel ipsis canonici» subtrahere aut alie

nare presumserit ad meos propincos reuertat et

Ulis studearít ; faceré sicut supra dictum est. Quod

si post hune diem si ego ipse aut parentibus meis

»ut uUus homo uUoque tempore qui isfaim dona- )¡ -\ц Rodolfo ш toccô golameWi 4„ anni dî regno, essende »»lito ?l

cionem infringere aut inquietare uel remouere uo

luerit sit excommunicatus de deo pâtre et filio et

spiritu sancto et de omnibus Sanctis eíus maledi-

ctus et anathematizatus in hoc seculo et in futuro

Insuper eciam componat pena de auro centum) li

bras. Et donacio omni tempore xpo propicio firma

et stabilis permaneat cum stipulacione pro omni

firmitaté subníxa. Hactum in augusta çiuitaté loco

puplico. Signum f Letardi presbitéri qui hanc do-

näcionem istam fecit pro anima sua uel pro ani

mabus parentibus suis et firmare rogauit. Signum

Yf\ \ |ff testium Ebrardus Arnulfus Costabile Io

hanni Trutoni fidem fecerunt Aymo et alio Ebrar

dus. Facta donacio хш kalendas mareii. Ego Ey-

trono uel 99Î e morto nel io3a. Nel io3a poi correva l'inilizionc iv non

la ; ma cbi è perito di paleograGa sa quanto fácilmente ncllc

carte del secólo xi le äste del v , che formaransi di due tratti lcg-

germéntc convergenti, si possano scainbiarc per it. Olí re a ció il 17

febbraio 10З2 non cadeva in giovedi ¡ ma dalle formóle adoperale

semina polersi argüiré che la donazione sia stata concordata il те-

nord i 17 febbraio с ridotta in iscritti il giovedi seguente. ( L. C. )

' (9) I notai o «ancellicri d'Aosta solevano porre appiè dell' atto , e

jiiù spusso sul dorsu del medesimo , un brete sunto délie sostanziali

sue dispos'izioni: с qui ne.abbiamo un esempio. ( L. C- ) . ,

(3) Quando moite persone aveano interesse in un conlratto il' ne

taio dava ad una «telle parti l'originale ed aile altrc varie copie teritte

in presenza délie parti , e che aveano pcrcio la stessa forza dcll' ori

ginale ; quindi sono anche spesso dai raccoglitori cd illustratori di

diplomi chiamate col nome d'originali.

(4) La voce barbara soga corrispondc alla latina J'unis, e ci mostra

che con funi с non con pertiche misuravano i Valdottani i loro terreni.

( V. Terraneo , Dissertazione sul contado d'Aost». Manoscj-itlo délia

biblioteca di S. E. il conte P. Balho \

63
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4" „ ^ habet pedes centum. SL- a Cuius peticioni annuentes laudante seniore nostro

amphus unaqueque s*^ J^, carlf>te Beni- re«e rodolfo ciusque coniuge ermengarda . nec non

militer donat Bouo qui est auocatus sancte Beni

gne a parte illam terram qui est de comitatu uel

a beneficio costabile campum unuin in comutacione

qui iacet in loco ubi dicitur in escinacio. babet

finis. de una parte costabilis. de alia pai-te albini.

de tercia parte Sulfigio . et de quarta parte Io-

hanni.
babet per iustam mensuram mensuratam sogas xi.

unaqueque soga habet pedes centum. Ea tenore

faciunt hac commutacione rectores sancte Benigne

nt habeant potestatem tenendi atque possidendi

usque in eternum quod si post hunc diem si ullus

homo est ulloque tempore qui commutacione ista

uult tangere aut inquietare uel remouere uoluerit

-— i

rege rodolfo ciusque coniuge ermengarda . nec nou

petentibus ac firmantibus fratribus qui describun-

tur iuferius per huius scripti paginam concedimus

tam ipsi quam infantibus suis. scilicet. Durando.

harmanno. Steuilio. sex mansa que in beneficium

tenuerat. coniacentia his finibus. unum in comitatu

geneuense in fisco quod dicitur siciaco. ia uilla

que uocatur fillez . et in capite lacensi et in uilla que

uocatur euunna unum mansum. et inter olonum et

uilliacum mansa tria. et in ipso loco sancti mauri-

cii in plano et in monte mansum unum et quic-

quid habere uisus est inter fluuios duos qui uo-

cantur trioncia et salontia et in monte saluano cum

omni usamento accipientes ab ipso hunc librum
uult taneere aut mquietare »ci "f""""-'" . . c. .

"lonat penam argentum libras u et commuta- b ad opus sancti maurieu sociorumque etus. Si qur,

eomponat penam b ^_u:k. ..„ma™»t ue.ro illum aut alicruem es heredibus eius molesta-

cio ista omni firma et stabilis remaneat

cum stipulacione pro omni firmitate subnixa. Ha-

ctum in augusta ciuitate in loco publico. Signum

Bauo comitatu qui conmutacio

istam fecit pro iussione domini Vberti comiti et

manu sua firmauit Costanlinus missus aut estima-

tores manno et costantinus et laudatores. Ego Er-

ricus presbiter a uice Bauoni cancellarii in die ...

Regnante Rodulfo rege, annos xli. indiclione xn.

feliciter (i).

( CCLXXXVIII )

Burcardo arcivescovo di Lione ed abbate di

Maurizio, e Burcardo vescovo d'Aosta e preposto

di san Maurizio , concedono a Tiboldo , diacono ,

ed d suoi Jigliuoli , per merch tfun libro da lui

donato al monastero di san Maurizfo , sei mansi

di terra da tenersi in beneficio.

uero illum aut aliquem ex heredibus eius molesta-

uerit. maledictionibus beati mauricii et sociorum

eius atque illorum quorum nomina uel actus ia

eodem libro quem dco et sancto mauricio dando

offert et offerendo donat per poenam feriatur (i).

Veruin ut hoc a nobis factum esse credatur. manu

propria firmauimus et fratribus ad firmandum tra-

didimus. \ Signum Burchardi archiepiscopi qui

hanc donationem fecit et iirmare iussit. Burchar-

dus augustane ciuitatis episcopus et prepositus lau-

dauit et fiimauit. Similiter Pandullus et ymmo.

Aziliuus et Reubertus. Lando. Sigardus. Zuzilinus.

Vualzo. omncs pariter laudauerunt et firaauerunL

san c

( CCLXXXIX )

f.; :s .

:Turumbbrto dona alla. QMesa di S. Pietro di

Romainmoutiers le cose clie, possiede o possetkrh.

neUa vilfa Balgeello , nella contea Equestre.

senza data •f v
senza data (2)

DaWoriginak. Jrch. della Badia di S. Maurizio itAgauno.
DaWoriginale. Ardiwio di Slato di Lotanna.

... ! (Vtr D.,P.)

In nomine dei eterni. Burchardus lugdunensis

gratia dei archiepiscopus et abbatie sancli mauri-

cii abbas una cum donno Burchardo augustane ci- d

uitatis episcopo et prefate abbatie preposito. Qui-

cumque igitur optat ecclesiasticas firmiter tcnere

terras necesse est ut ex r,ectoribus ipsius eccle-

sie litteras studeat adquirere. ne inpostemm inde

aliqua occasione uel obliuione oriatur diuortium.

Quocirca omnibus natis atque nascendis abbatie

loci agaunensis filiis notum esse uolumus quatenus

tiboldus diaconus prelibate abbatie canonicus 110-

stram aggressus est clementiam- ut sibi eiuscpie

filiis quandam terram per scriptum concederemus.

(1) Intorno a questa data cadono in acconcio le stesse osscrraziooi

fatte inlorno alla precedente. Se non che 1'indizionc qni nolata e

veramente la .11 cbe s'addatta al 1029 e non al io3ur 1: . * • ' .

Saerosancte dei ecclesie sancti Petri Romanen-

sis Ego in dei nomine Turumbertus aduenit michi

amor et bona uoluntas. ut dono ad ipsa casa dei

aliquit de res meas per manu aduocatu meo Dooni

que silnt in pago ecmeslrico in uilla Balgeello (3).

Quiccrait in ipsa uilla et michi peruenire debet

usque ad excpiisitum post meum discexum dono ad

ipsa casa dei pro rcmed,ium anime mee. si quis

(i) Quindi s'attinje di che natura fosse il Hbro donato: contenefi

gli atti de' Santi. ' '" ' • " '

(a) Dalb forma de' caratteri c dallo stilc si rede doversi «ttribnire

al principio. del sccolo xi. Abkiamo posto dopo la mortc di Rodnlfo ni

alcune cartc scnza data in cui si fa parola dclla conlea Equestre, sia

perchi ci sembrano appartenere al suo reglio ; aia pcrcbe pare ebe

ne' moti , che seguitirono iu Borgogna, la ujorte di quel «ovrauo ic-

caduta in scttembre del ip3a, il nome della contea F.qucstre si" Jive-

nuto assni meno fieqilente1.
(3) Forse Ballaifue viciuo »d Orbe nel cantone di Vaud.
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uero fieri miiiiine credo. si e«o aut nliiM r)i> „ ^„„* •

, . ,. I cns ac uenerabilibus locis ex suis aliquit contulle.

calunniare uel infrangere uoluerit ne oc ualeat .

euindicare quod rcpilit. set sit culpabilis. et inple-

turus tamtum. et alium tamtum quanttim ipsa rcx

emelioratas cualuerint. Signum Turumbertus qui

per manu aduocato suo Dooni. Donatione ista fe-

cit scriuere ct firmarc rogauit.

( CCXC )

Guido fa cortesia di tutti i suoi beni posti in liu-

pella e Cunina nella contea Equestre al monastero

di san Pietro di Romaimnoutiers, col patto clie gli

sieno , vita natural durante , fatte le spese.

senza data

rit rebus iusta octori uocem iu oc seculo centu-

plum accipiad insuper quod melius est uitam pos-

sidebit etemam ideoque ego qui supra domnus al-

bertus marhio propler deum et anime mee uel

parentum meorum inercedem dono cedo Irado

confero et per presentem cartam offersionis in co-

dem monasterio abendum confirmo idest pecia una

de terra aratoria que posita est in uilla Caurasco

iusta terra et pecia una de prato foris eadem uilla

a locus ubi dicitur pratolarini coerit ei da una

parte terra arimanoruin de alia parte costa de fon-

tana cacum de tercia parte costa de petratita de

quarta parte fosato de coruarii sibique aliis sunt

b ab omnia coerentes et est ipsa pecia de terra ara-

toria simul cum iam dicto prato pro mensura iu-

sta supcr totum iuges quatuor. una cum accessio-

nibus ingressorns earum seu superioribus et infe-

rioribus earuin rerum qualiter superius legitur in

integrum ab ac die in eodem monasterio dono et

offero et per presentem cartam otfersionis in eo-

dem monasterio abendum confirmo faciendum ex-

inde abates uel nionachos qui nunc ordinati sunt

in eidem monasterio uel deinces in antea ordinati

esse debent a parte iam dicto monasterio quicquit

uoluerint sine omni mea et eredum meorum con-

Da membrana del tecolo zi. Archivio di Stato di Lotanna.

( L. C. - D. P. )

In nomine uerbi incarnati nouerint cuncti fide-

les sancte dei ecclesie tam presentes quam futuri

quod ego in dei nomine Yuido dono domino deo

et sanctis eius apostotis petro et paulo ad locum

romanensis monasterii ubi domnus Odilo abbas ,.. v.um mca « creuum meorum con-

preesse uidetur ad regendum ad ipsum iam dictum tradicione. quidem et spondeo qui supra promitto

locum dono omnem hereditatem meam quiun ex me ego qui domnus albertus marhio una cum

iure paterno uel raaterno mihi aduenit hoc est in meos eredes a parte supra scripto monasterio su-

uineis et campis et terciam partem de uno casale c pra scripta otrersio qualitcr superius legitur scri-

ea tamen ratione ut quamdiu ego uixero pascant ptum ab omni omine defensare . quod si defendere

non potuerimus aut si a suprascripto monasterio

subtraere quexierimus tunc in dublum cadem of-

fersio ut supra legitur restituamus ad eidem mo-

nasterio sicut pro tempore fuerint melioratis aut

ualuerint sub estimacioni in consimilibus locis anc

enim cartam offersiouis paginam ioannis notarius

et iudex tradidi et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibusque obtuli roborandam actum

in uilla rapallo feliciter. edelbcrtus marchio.

Signum -j-j-j- manibus merlo et uuibertus seu cun-

radus legem uiuentes langobardorum testes.

+ Ego berardus iudex rogatus scripsi.

Ego qui supra ioanuis notarius et iudex scriptor

d uius carte offersionis postradita compleui et dedi.

me et uestiant. Sunt autem ipsae res sitae in lo-

cum quod nominatur rupela et in cunyna in comi-

tatu equestrico. terminant ipsae uineae ex omni-

bus partibus terra sancti petri iam dicti loci. Si-

gnum \ uuidoni testis qui fieri et firmare rogauit.

Signum -j- constantini test. Signum -j- uuarnoldi

test. Signum + Rodberto test. Signum + Berenga-

i-ii test.

(CCXCI)

H marchese Alberto fa donazione di beni posti in

Cavrasco al monaslero di S. Stefano di Genova.

io33 , in gennaio

DaWoriginaU. Regii Archivii di CorU. (Genova, carte sparst)

(P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

cunrado gratia dei imperator augustus anno impe-

rii eius deo propicio sesto mense ianuarius indi-

xione prima. monasterio sancti stefani protomar-

tire sito foris et prope ciuitate ianua Ego domnus

albertus marchio filius quondam auberti itemque

marchio qui professo sum ex nacione mea lege ui-

uere langobardorum offertor et donator ipsius mo-

( CCXCII )

Maiitino G£ntii.e i*ende a Oberto Giovenale

una peszd di terra posla in Lucedo.

io33, in hovembre

DaWorigihale. fiegii Archivii di Corte. ( Genova , carte iparte )

. (P. D.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo trigeximo iii mense nouember indicione

*4
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• , a rWcns.one aue a prepositus germanus nunc habet aut se uiuenie

carta uendic.on.s sudublo delensione que a p y „nnmiMiprit. rin!lWft eilU;_

fecit martinus filius quondam rusticus gentile ace

pit ad me obertus. iouenale filius quondam ballone

de loco poterna per ipsius consensum precio soli-

doruin quatuor et dimidio finito precio pro tercia

parte de pecia una de terra con area sua con fi-

cetis super abente. poxita in lucedo et iacet mfra

terra de eredes bobii de fasco de alia terra alberti

de molino de suptus de baldo de super uia pu-

blica infra ipsas coerencias omnia infrascripta ter-

cia parte in integrum ut a presenti die in uestra

qui supra obertus pro suprascripto precio et ere-

dibus uestris et cui uos dederitis quitquit uolueri-

tis sine omni mea eredum meorum contradicione

et si agere aut? causare quexierimus uel si ab

^ l 4j ...

qualicumque modo conquesierit. ribaldo subdiaco-

no. post uero obitum eius as decimas et omnium

rerum decimas et prediorum quecumque ipse ri-

baldus aliquomodo conquesierit. habeat ipse in om-

nibus dierum uite sue spaciis. Si autem continge-

rit ut germanus prepositus uel ribaldus subdiaco-

nus de supra scripto predio dederiut uel comutta-

uerint nullomodo decimas aliter fieri concedimus.

nisi ut supra scriptum esse decernitur. post uero

obitum eius pro anime mee hac omnium dei om-

nipotentis fidelium niercede ecclesie in onore san-

cti hylarii confessoris consecrate nostri precepti

dono ut supra lcgitur concedimus atque donamus.

ita uero ut habeant teneant fkmiterque possideant.
ft si acere aur causare quejLieiimua - — - -

omni homine defensare non potuerimus in duplum b ipse r.baldus subdiaconus pos obitum uero e.us